6. En igitur sacrae eloquentiae potissimus fons, sacra Biblia. Sed isti Evangelii praecones dicti, temporum nostrorum ideis ac moribus imbuti, neglecto per summum nefas fonte aquae *vivae* ex

¹ L. c. — ² Thren. 4, 4. — ³ I. Cor. 2, 4. — ⁴ I. Thess. 1, 5. — ⁵ Hebr. 4, 12. — ⁶ De doctr. Chr. IV, 6, 7. — ⁷ Lit. encycl. de studiis S. Script. 18. Nov. 1893.

humanae sapientiae *cisternis dissipatis* suam eloquentiam hauriunt, potius quam divinitus inspiratas sacrorum librorum sententias afferant, aut sanctorum Patrum aut Conciliorum auctores quamplurimos, eosque profanos, novissimos, atque etiam viventes testes addueunt; quorum sententiae affatim ambiguas interpretationes, et quandoque etiam valde periculosas, saepe saepius admittunt. „Est etiam pessimus sacrae eloquentiae abusus, religiosa themata unice ob praesentis vitae rationes, quin de futura vel mentio fiat, passim pertractare, commoda recensere a christiana Religione mundo allata, et officia dissimulare, divinum Redemptorem uti egregium τριάνθρωπον pingere, et eius, ut iudicis aeterni, iustitiam praeterire.

Exiguus exinde huiusmodi praedicationis fructus, ex qua forte mundanus quisque homo persuasus exit, se, quin mores corrigat, dummodo in Christum credat, probum christianum fore.¹

Sed quid istorum hic fructus refert? Hic profecto non est id, quod ipsi in primis expetunt; auditoribus blandiri, exoptant, quibus *pruriunt aures*;² et dummodo templo stipata videant, eorum parvi interest animas fructu vacuas permanere. Proinde numquam de peccato disserunt, numquam de hominum novissimis, numquam denique de aliis veritatibus gravissimis, quae auditores salubriter *contristare ad poenitentiam* possent;³ sed solummodo *placentia* loquuntur;⁴ atque hoc idem faciunt eloquentia quadam potius tribunitia quam apostolicā; magis profana quam sacrā, quae complures manus plaususque ipsis comparat, a S. Hieronymo graviter reprobatos, cum ad Nepotianum seriberet: *Docente te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur; auditorum lacrymae laudes tuae sint.* Ex quo fit, ut eorum praedicatio, ita in templo, sicut alibi, theatrali quadam aurā circumfusa appareat, quae eam omni sacro charaktere expoliat, omnique spirituali efficacia destituit. Exinde item in populo, imo etiam in plerisque e Clero, adeo depravatus gustus divini verbi, et exsur datum palatum; exinde tandem piorum scandalum, perversorum atque incredulorum nulla aut parva emendatio, qui quamvis interdum in templo, huiusmodi *placentia* verba audiendi causa, praesertim vero si sonoris illis ac magnificis nominibus *civili progressu, patria, recenti nostrorum temporum scientia*, aliisque id genus, allecti fuerint, profuse confluant, postquam oratorem fragosis plausibus fuerint prosequuti, oh! iste, aientes verum ac legitimū concionandi callet modum! e templo exeunt quales illuc intraverant, sicut Iudei, qui *omnes quidem mirabantur, sed non omnes convertebantur.*⁵

7. Haec igitur S. Congregatio quum, supremis Romani Pontificis praeceptis obtemperans, tot tamque gravibus sacrae praedicationis corruptelis consuetudine inductis remedium afferre omnino velit, omnes Rmos Italiae Episcopos, generales coenobitarum Praesules, atque omnes ecclesiasticorum coetuum Rectores compellat, ut in easdem apostolica animi fortitudine insurgant, atque iisdem penitus extirpandis sedulō dent operam.

Itaque memores, se iuxta sacrosancti Concilii Tridentini prae scriptum⁶ *viros idoneos ad huiusmodi praedicationis officium assumere ad strictos esse*, hac in re quam maximam diligentiam curamque adhibeant. Si quidem sacerdotes designandi ad suam ipsorum dioecesis pertineant, iis adeo augustum ministerium, *nisi prius*, sive per examen, sive alio quolibet opportuno modo, *de rita, de scientia, de moribus comprobati fuerint*,⁷ nequaquam concedant. Si vero illi ad aliam dioecesim spectent, neutiquam Episcopi in sua concionaturos admittant, praesertim vero occurribus quibusdam solemnioribus anni solemnitatibus, nisi proprii Episcopi seu Praesulis literas ostendat, quae et sacerdotem bonis moribus praeeditum, et huic officio idoneum esse testentur.

Generales item cuiusvis religiosi Ordinis, Societatis, Congregationis Praesules nemini e sacerdotibus sibi subditis publice concionari, inscio loci Episcopo, permittant; eoque minus decet, traditis testimonialibus literis illos quoquo mittere, ut Episcopis se sistant, nisi prius accurate inquisierint, et certissime optimam noverint sacerdotum eorumdem et moralem vivendi, et consuetam concionandi rationem..

Si vero cuiuslibet dioecesis Episcopus, postquam aliquem sacerdotem, literis huiusmodi a suis commendatum ad Dei verbum praedicandum in propria dioecesi exceperit, eumque deinceps in sacro ministerio peragendo ab normis monitisque hic per nos traditis aberrantem conspexerit, opportune primum eundem admoneat, ut si fieri possit, quam primum resipiscat; quod nisi sufficiat, ab officio illico removeat, poenis etiam canonicis, si necessitas urgeat, adhibitis.

¹ Card. Bausa, archiep. Florent. ad iun. cler. suum, 1892. — ² II. Tim. 4, 3. — ³ II. Cor. 7, 9. — ⁴ Is. 30, 10. — ⁵ S. August. in Matth. 19, 15. — ⁶ Sess. V. cap. 2. de Ref. — ⁷ C. T. l. c.

Ceterum quoniam haec S. Congregatio Rmorum Episcoporum, et Praesulum religiosis quibusvis Ordinis praepositorum, diligentiae ac zelo se tuto fidere posse probe novit, idcirco per ipsos praecipue fore confidit ut haec nova reeensque Dei verbum annunciandi, seu potius adulterandi, ratio quam primum reformatam se prodat, et saera ipsa praedicatio, vanis verborum lenociniis amotis, augusto ac nativo suo splendori, supernaturali simul efficacia denuo suscepta, in Dei laudem, aeternam animarum salutem, ac spiritualem Ecclesiae totiusque christiani Orbis utilitatem, tandem aliquando restituatur.

Romae, ex Seribarum Curia Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium negotiis dignoscendis expediendisque praepositae, die XXXI. Iulii, anno MDCCXCIV.

Isidorus Card. Verga, Praef.

II.

S. Congregationis Episcoporum et Regularium Instructio ad regni Hungarici Archiepiscopos, Episcopos ceterosque Ordinarios.

Quibus Hungaria agitatur temporibus catholicae religioni libertatique ecclesiasticae, adversis, illud accedit sane iueundum, quod multi ex clericorum ordine non *quae sua sunt*, sed *quae Iesu Christi, quaerentes*, pro Dei Ecclesiaeque causa et pro fidelis populi utilitatibus, sedulam operam impendant, strenueque hue usque se gesserint. Hoc etenim felix est meliorum rerum auspiciu[m], iuxta egregium illud S. Cypriani p[re]aconium: „*Sacerdos Dei evangelium tenens et Christi p[re]cepta custodiens occidi potest, non potest rinci.*“ (*Epist. 1. ad Cornel.*) At vero deplorandum est, non paucos quidem et detrectare laborem et reformidare pugnam. Cuius rei inquirentibus causas, ea potissimum apparet, huiusmodi clericos a spiritu, quem per manuum impositionem acceperant, descivisse, atque ea *quae mundi sunt* misere consecstantes, defecisse omnino a genere virorum illorum, per quos salus in Israel efficiatur oportet.

Nemo igitur non videt quantum intersit ecclesiasticam disciplinam in regno hungarico relevari et confirmari, idque omni studio animorumque contentione et concordia perfici, ut clerici digni reddantur ministri Christi ac fideles dispensatores mysteriorum Dei, qui populum optimis virtutibus ornatum in viam veritatis et sanetitatis verbo et exemplo dirigant, eique in tantis communis patriae angustiis ad p[re]aelienda p[re]elia Domini per arma iustitiae p[re]aceant.

Quare ex Apostolica auctoritate ac nomine augusto SSmi D. N. LEONIS divina providentia Papae XIII, Sacra haec Congregatio negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita ea, quae sequuntur, ad Cleri disciplinam praecipue spectantia statuit atque decernit: pro certoque habet fore ut sacri Antistites et Ordinarii omnes regni hungarici, quorum *vigilantiam diligentiamque* pastoralem summus idem Pontifex in recenti ad ipsos epistola encyclica commendavit, novum hoc testimonium sollicitudinis caritatisque Eius animo gratissimo accipient.

I. Singularem Episcopi curam eo intendant ut Clerum efficaciter revocent opportunisque remediis inducant ad plenam earum rerum observantiam, quas sacri canones et ecclesiasticae leges praescribunt quoad vitam et mores clericorum.

II. Quoniam vero huius vitae morumque fundamenta in dioecesanis Seminariis iaciuntur, Ordinarii nullum sedulitatis modum omittant, quo alumni in sortem Domini vocati optime instruantur sancteque educeantur. Persuasum habeant, nihil in administratione episcopali esse, quod curam suam sollicitam et operosam aequa postulet, quam Seminarium, in quo totam spem salutis et profectus animarum, de quibus summo pastori Christo rationem reddituri sunt, positam esse constat. Itaque ad officium rectoris in primis virum eligant doctum, prudentem, Christi spiritu plenum, qui tum sermone tum opere adolescentes clericos probe recteque, sicut oportet, instituat et dirigat. Praefectum etiam pietatis constituant sacerdotem aetate maturum, gravem experientia et usu vitae spiritualis eximium, gloriaeque divinae studiosum, qui non solum confessiones alumnorum audiat, sed eos etiam in exercitiis vitae clericalis oratione, meditatione aliisque quasi manuducere, et ad virtutes sacerdotiales comparandas vehementer incitare valeat. Neque alios magistros disciplinarum in Seminariis adhibeant, nisi qui alumnos, quum solida doctrina imbuere, tum vitae simul integritate et probitate exemplo suo informare